
 

 

 

江苏暨明医药科技有限公司 

抗肿瘤药物项目 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏暨明医药科技有限公司 

二〇二四年三月 



 

 

 

 

江苏暨明医药科技有限公司 

抗肿瘤药物项目 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏智盛环境科技有限公司 

二〇二四年三月 

 



江苏暨明医药科技有限公司抗肿瘤药物项目环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 I 

目录 

1  前言 .............................................................................................................................................................. 1 
[...]
第一次 ND ND ND ND 
ND 0.20 是 第二次 ND ND ND ND 

第三次 ND ND ND ND 

硫酸雾

（mg/m
3
） 

2023.11.2

9 

第一次 ND ND ND ND 
ND 1.20 是 第二次 ND ND ND ND 

第三次 ND ND ND ND 

甲醇 

（mg/m
3
） 

2023.11.2

9 

第一次 ND ND ND ND 

ND 1.0 是 第二次 ND ND ND ND 
第三次 ND ND ND ND 

丙酮（mg/m
3
） 
2023.11.2

9 

第一次 ND ND ND ND 
ND 0.8 是 

第二次 ND ND ND ND 



江苏暨明医药科技有限公司抗肿瘤药物项目环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 106 

第三次 ND ND ND ND 

二氯甲烷

（µg/m3） 

2023.11.2

9 

第一次 2.1 ND 1.7 5.4 

7.7µg/m
3
 4.0 是 第二次 1.8 2.0 7.6 7.7 

第三次 1.3 1.1 3.2 6.7 

甲苯 

（µg/m
3
） 

2023.11.2

9 

第一次 0.8 1.2 1.2 6.1 

8.1µg/m3 0.6 是 第二次 0.7 1.1 8.1 2.4 

第三次 0.7 0.8 1.1 4.4 

三氯甲烷

（µg/m
3
） 

2023.11.2

9 

第一次 11.8 10.7 5.8 30.7 

139µg/m
3
 0.1 是 第二次 7.9 5.0 30.0 80.1 

第三次 4.2 10.6 19.0 139 

非甲烷总烃

（mg/m
3
） 

2023.11.2

9 

第一次 0.54 1.07 1.82 1.93 

1.83mg/m
3
 4.0 是 第二次 0.51 1.78 1.78 1.74 

第三次 0.50 1.83 0.83 1.68 

丙烯醛

（mg/m
3
） 

2023.11.2

9 

第一次 ND ND ND ND 
ND 0.10 是 第二次 ND ND ND ND 

第三次 ND ND ND ND 

在线监测数据达标情况： 

1#排气筒及厂界安装了在线装置。1#排气筒 2023 年下半年统计数据见表

3.2-7、3.2-8。 

表 3.2-7  1#排气筒非甲烷总烃 2023年下半年监测数据统计表 

采集时间 
排放浓度（mg/m

3
） 

排放总量（kg） 
平均值 最大值 最小值 

七月 9.081 21.081 3.920 265.008 

八月 12.144 17.671 7.201 131.465 

九月 8.422 13.434 3.494 24.357 

十月 5.038 24.004 2.627 161.199 

十一月 2.413 4.288 1.781 80.803 

十二月 3.026 8.264 2.115 97.981 

表 3.2-8暨明厂界非甲烷总烃 2023年下半年监测数据统计表 

采集位置 采集时间 
排放浓度（mg/m

3
） 

平均值 最大值 最小值 

厂界 1 

七月 

0.481 0.571 0.121 

厂界 2 0.492 0.495 0.488 

厂界 3 / / / 

厂界 4 / / / 

厂界 1 

八月 

0.120 0.122 0.119 

厂界 2 0.478 0.488 0.471 

厂界 3 1.158 1.208 1.137 

厂界 4 1.180 1.193 1.170 

厂界 1 

九月 

0.119 0.120 0.118 

厂界 2 0.486 0.544 0.471 

厂界 3 1.144 1.150 1.140 

厂界 4 1.184 1.195 1.175 

厂界 1 十月 0.119 0.119 0.118 



江苏暨明医药科技有限公司抗肿瘤药物项目环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 107 

厂界 2 0.469 0.471 0.463 

厂界 3 1.138 1.148 1.130 

厂界 4 1.182 1.183 1.180 

厂界 1 

十一月 

0.117 0.119 0.115 

厂界 2 0.460 0.472 0.453 

厂界 3 1.128 1.148 1.113 

厂界 4 1.178 1.183 1.170 

厂界 1 

十二月 

0.191 0.470 0.115 

厂界 2 0.454 0.461 0.447 

厂界 3 1.115 1.132 1.100 

厂界 4 1.173 1.182 1.157 

结果表明：1#排气筒在线非甲烷总烃及四个厂界非甲烷总烃数据均满足相

关标准限值要求。 

3.2.2.2现有项目废水处理及排放情况 

江苏暨明医药科技有限公司已建污水处理设施一套。其中高盐工艺废水采

用蒸发析盐预处理；部分抗肿瘤和抗生素原料药产品废水经高温灭活预处理；

预处理后废水及其他工艺废水、真空泵废水、废气吸收水、检验化验废水等采

用“微电解+Fenton 氧化池+石灰乳沉淀+厌氧+二级好氧+硝化+脱色”处理达接

管标准后，接入市政污水管网至恒隆水务大浦工业区污水处理厂集中处理。综

合废水站设计处理能力 120m3/d。 

2021 年公司对厂区污水站进行改造，改造后部分高浓度废水先经混凝沉淀

气浮预处理，再进污水站物化处理单元处理，污水站物化处理单元工艺为“pH

调节+微电解+芬顿氧化+中和絮凝沉淀”，处理能力仍为 120m3/d。污水站生化

处理单元工艺改造为“UASB厌氧+一沉+缺氧+接触氧化+二沉+硝化+脱色沉淀”，

处理能力扩大至 300m3/d。 

工艺流程描述如下： 

⑴废水进入调节池均值均量，然后进入 pH调节池调节 pH至 2~3，然后泵入

微电解池，铁碳微电解利用金属腐蚀原理法，利用填充在废水中的铁碳填料自

身产生 1.2V电位差对废水进行电解处理，以达到破环断链、降解有机污染物的

目的。同时通过铁碳曝气反应，消耗了大量的氢离子，使废水的 pH值升高，为

后续催化氧化处理创造了条件。出水进入芬顿氧化池，向废水中投加适量的 H2O2

溶液与废水中的 Fe2+组成芬顿试剂，利用芬顿试剂极强的氧化能力，去除废水中



江苏暨明医药科技有限公司抗肿瘤药物项目环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 108 

的难降解有机物。 

⑵芬顿氧化池出水进入中和絮凝沉淀单元，先投加石灰乳调节 pH 至 6~9，

然后投加絮凝剂 PAM 进行沉淀去除废水中的部分有机物及 SS，中和絮凝沉淀池

出水进入综合调节池。 

⑶综合沉淀池出水和厂区产生的易降解废水一起进入综合调节池，并进行

均质均量，出水进入UASB厌氧反应器。UASB厌氧反应器又叫升流式厌氧污泥床、

上流式厌氧污泥床反应器。污水从反应器底部进入，靠水力推动，污泥在反应

器内呈膨胀状态。混合液充分反应后进入截面积扩展的沉淀区，经三相分离器

产生的沼气从上部进入集气系统，污泥靠重力返回反应区。污水中的大部分有

机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。 

⑷USAB 出水与好氧消化池回流回来的混合液一起进入“缺氧”区域，通过

反硝化菌在缺氧条件下进行反硝化反应，将混合液中的硝酸盐转化为氮气，实

现系统的脱氮。缺氧池出水进入一级接触氧化池，有机污染物进一步被降解，

出水进入中沉池进行泥水分离。出水进入二级接触氧化池进行再一次的好氧处

理，出水进入二沉池进行泥水分离。经过接触氧化池处理后的废水进入硝化反

应池，利用硝化池的硝化菌将污水中存在的氨氮转化为硝酸盐氮，同时聚磷菌

利用在厌氧条件下产生的动力进行过度吸磷。 

⑸消化池出水进入终沉池进行泥水分离，出水进入折流脱色沉淀池进行进

一步的脱色及沉淀处理。折流脱色沉淀池出水进入排放池，最终排入园区污水

处理厂。 

（6）铁碳微电解、中和沉淀池产生的污泥进入压滤机进行压滤，产生的污

泥进行安全处置，压滤液回流至调节池；生化工段各沉淀单元产生的剩余污泥

一起进入污泥浓缩池进行浓缩处理，浓缩后的污泥打入压滤机进行压滤。压滤

机产生的污泥进行安全处置，压滤液回流至综合调节池重新处理。 

调整后污水处理站处理工艺流程详见图 3.2-3。 



江苏暨明医药科技有限公司抗肿瘤药物项目环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 109 

 

图 3.2-3污水处理站废水处理工艺流程图 

改造后污水处理站主要建构筑物及设备详见表 3.2-9。 

表 3.2-9污水处理站主要构建筑及设备表 

序号 名称 尺寸参数 配置设备 

1 调节池 

处理规模：120m
3
/d 

尺寸：4.0×3.85×3.3m 

数量：1座 

有效水深：3.0m 

有效容积：46.2m
3
 

停留时间：9.2h 

结构形式：地下式钢砼结构，内防腐 

废水提升泵 2台 

型号：IHF50-32-200A 型 

性能参数：Q=10m³/h，h=44m，N=5.5kw 

 



江苏暨明医药科技有限公司抗肿瘤药物项目环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 110 

2 pH调节池 

处理规模：120m
3
/d 

尺寸：4.0×3.85×3.3m  

数量：1座 

有效水深：3.0m 

有效容积：46.2m
3
 

停留时间：9.2h 

结构形式：地下式钢砼结构，内防腐  

①废水提升泵 4台，配流量计 4只 

型号：IHF50-32-200A 型 

性能参数：Q=10m
3
/h，h=44m，N=5.5kw 

②Q=40~100L/h 硫酸加药装置 1套 

3 微电解塔 

处理规模：120m
3
/d 

尺寸：φ1.2×4.6m  

数量：4座 

填料层高度：3.0m 

有效停留时间：2.7h 

结构形式：地上式钢结构，内防腐  

曝气系统 4套 

4 芬顿氧化池 

处理规模：120m
3
/d 

尺寸：4.0×2.0×4.5m ，分四格  

数量：1座 

有效水深：4.2m 

有效容积：33.6m
3
 

停留时间：6.7h 

结构形式：地上式钢结构，内防腐 

①N=0.6kw搅拌机 1套 

②Q=50~100L/h双氧水加药系统 1套 

5 中和絮凝池 

处理规模：120m
3
/d 

尺寸：4.0×1.0×4.5m ，分 2格  

数量：1座 

有效水深：4.0m 

有效容积：16m
3
 

停留时间：3.2h 

结构形式：地上式钢结构，内防腐 

①N=0.75kW搅拌机 1套 

②石灰乳加药系统 1套 

③PAM加药系统 1套 

6 斜管沉淀池 

处理规模：120m
3
/d 

尺寸：4.0×4.0×5.5m  

数量：1座 

有效水深：3.0m 

沉淀时间：9.6h 

φ50×1000mm斜管：40m
3
 

结构形式：地上式钢结构，内防腐 

/ 

7 综合调节池 

处理规模：300m
3
/d 

尺寸：8.3×4.0×3.3m  

数量：1座 

有效水深：3.0m 

有效容积：99.6m
3
 

停留时间：8h 

结构形式：地下式钢砼结构，内防腐 

①曝气系统 1套 

②提升泵 2台,1用 1备 

型号：50PWF-65型 

性能参数：Q=10m
3
/h，h=18m，N=4kw 

③提升泵 2台,1用 1备 

型号：40ZXP6.3-20型 

性能参数：Q=6.3m
3
/h，h=20m， h吸

=6.5m，N=1.5kw 

④流量计 2台 

8 UASB厌氧池 

1#UASB 厌氧池： 

尺寸：11.0×7.0×10.3m  

数量：1座 

有效水深：9.4m 

有效容积：724m³ 

结构形式：半地上式钢砼结构，内防腐 

配套：脉冲布水器、三相分离器等 

2#UASB 厌氧池： 

尺寸：φ4.0×10.5m  

数量：1座 

有效水深：9.4m 

有效容积：118m³ 

结构形式：地上式钢结构，内防腐 

配套：脉冲布水器、三相分离器等 

/ 

9 一沉池 
处理规模：300m

3
/d 

尺寸：4.0×4.0×6.3m  

①污泥回流泵 1台 

型号：50PWF-65型 



江苏暨明医药科技有限公司抗肿瘤药物项目环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 111 

数量：1座 

有效水深：4.0m 

配套：稳流筒、溢流堰等φ 

结构形式：半地上式钢砼结构，内防腐 

 

性能参数：Q=10m
3
/h，h=18m，N=4kw 

②污泥回流泵 2台,1用 1备 

型号：40UHB-ZK-10-18型 

性能参数：Q=10m
3
/h，h=18m，N=2.2kw 

10 缺氧池 

处理规模：300m
3
/d 

尺寸：22.0×4.0×5.8m  

数量：1座 

有效水深：5.3m 

填料高度：3.0m 

有效容积：466m
3
 

停留时间：37h 

配套：含曝气系统 

结构形式：半地上式钢砼结构，内防腐 

/ 

11 
一级接触氧

化池 

尺寸：22.0×4.0×5.8m  

数量：1座 

有效水深：5.3m 

填料高度：3.0m 

有效容积：466m³ 

停留时间：37h 

配套：含曝气系统 

结构形式：半地上式钢砼结构，内防腐 

鼓风机 1台 

型号：SSR150型 

性能参数：Q=18.25m
3
/min, H=5.0m，

P=30Kw 

12 中沉池 

处理规模：300m
3
/d 

尺寸：4.0×4.0×6.5m  

数量：1座 

有效水深：4.0m 

配套：稳流筒、溢流堰等  

结构形式：半地上式钢砼结构，内防腐 

污泥回流泵 1台 

型号：50PWF-65型 

性能参数：Q=10m
3
/h，h=18m，N=4kw 

13 
二级接触氧

化池 

处理规模：300m
3
/d 

尺寸：22.0×4.0×5.2m  

数量：1座 

有效水深：4.8m 

填料高度：3.0m 

停留时间：33.8h 

配套：曝气系统等  

结构形式：半地上式钢砼结构，内防腐 

鼓风机 1台 

型号：SSR125型 

性能参数：Q=10.85m
3
/min, H=5.0m，

P=15Kw 

14 二沉池 

处理规模：300m
3
/d 

尺寸：4.0×4.0×7.2m  

数量：1座 

有效水深：5.0m 

配套：稳流筒、溢流堰等φ 

结构形式：半地上式钢砼结构，内防腐 

污泥回流泵 1台 

型号：50PWF-65型 

性能参数：Q=10m
3
/h，h=18m，N=4kw 

16 硝化池 

处理规模：300m
3
/d 

尺寸：9.0×8.0×5.0m  

数量：1座 

有效水深：4.5m 

有效容积：324m
3
 

停留时间：26h 

配套：曝气系统 

结构形式：半地上式钢砼结构，内防腐 

①鼓风机 1台 

型号：SSR150型 

性能参数：Q=18.25m
3
/min, H=5.0m，

N=30Kw 

②回流泵 2台，1用 1备 

型号：80UHB-ZK-40-20型 

性能参数：Q=40m
3
/h, H=20m，N=7.5Kw 

17 终沉池 

处理规模：300m
3
/d 

尺寸：φ4.0×5.0m  

数量：1座 

有效水深：4.0m 

配套：稳流筒及溢流堰等φ 

结构形式：半地上式钢砼结构，内防腐 

污泥回流泵 1台 

型号：50PWF-65型 

性能参数：Q=10m
3
/h，h=18m，N=4kw 

18 
折流脱色沉

淀池 

处理规模：300m
3
/d 

尺寸：φ4.0×4.5m  

数量：1座 

①搅拌机 1套，利旧 

②次氯酸钠加药系统 1套，利旧 



江苏暨明医药科技有限公司抗肿瘤药物项目环境影响报告书 

江苏智盛环境科技有限公司 112 

有效水深：4.0mφ 

结构形式：半地上式钢砼结构，内防腐 

19 排放池 

处理规模：300m
3
/d 

尺寸：12.5×2.0×2.0m  

数量：1座 

有效水深：1.7m 

结构形式：半地上式钢砼结构，内防腐 

提升泵 2台 

型号：50ZX18-20PB型 

性能参数：Q=18m
3
/h，h=20m，N=2.2kw 

20 污泥池 

尺寸：3.4×2.5×3.0m  

数量：1座 

有效水深：2.7mφ 

结构形式：半地上式钢砼结构，内防腐 

①污泥泵 1台 

型号：50PWF-65型 

性能参数：Q=10m
3
/h，h=18m，N=4kw 

②压滤机 1台 

性能参数：S=80m
2
，N=2.2kw 

已建项目验收达标情况： 

根据《新型心脑血管和抗癌原料药及制剂项目竣工环境保护验收监测报告》

及《新型抗精神分裂药物、静脉炎原料及制剂生产项目竣工环境保护验收监测

报 告 》 ， 监 测 结 果 表 明 ， 验 收 监 测 期 间 （ 2019.12.13~2019.12.15 、

2020.6.19~2020.6.20）： 

污水处理站总排口中的化学需氧量、悬浮物、氨氮、总氮、总磷、AOX、苯

胺类、锌、铬、甲醛的日均排放浓度均满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准要求，二氯甲烷排放浓度满足《化学合成类制药工

业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表 2 中排放限值，甲苯、环氧氯丙烷